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1 Úvod

Tato diplomová práce se soustředí především na prvky fantastična v románové prvotině

Nikdo se nedívá (Nenhum Olhar, 2000) současného portugalského spisovatele Josého Luíse

Peixota, jehož tvorba je literárními historiky zařazována do proudu takzvaného mytického

vyprávění, které si bere za cíl upozornit – často alternativním způsobem – na deformované

hodnoty současné společnosti. Pro Josého Luíse Peixota se tímto alternativním způsobem stává

právě fantastično v moderním pojetí, takzvané neofantastično, které pramení z každodenního

života, a na jehož projevy je v této diplomové práci poukázáno prostřednictvím rozboru výše

zmíněného díla.

V úvodních kapitolách je nejprve nastíněn literárně-historický kontext současné

portugalské prózy, aby do jejího rámce mohla být následně zařazena Peixotova literární tvorba.

Literárně-historický úvod, tedy druhá kapitola této diplomové práce, je poněkud rozsáhlejší.

Zaostřuje svou pozornost především na život a dílo Josého Saramaga – ideologicky a politicky

angažovaného autora, který se ve svých dílech dotýká, podobně jako Peixoto, základních otázek

lidské podstaty a prezentuje v nich nekonvenční úvahy o hodnotách současné společnosti.

Osobnost tohoto velkého vypravěče, možného Peixotova předchůdce a zároveň i současníka, byla

spjata již od roku 1969 s Komunistickou stranou Portugalska a je tedy relevantní, aby bylo

pojednáno i o historických událostech vedoucích k nástupu socialistické ideologie v Portugalsku,

která ovlivnila jeho tvorbu.

Třetí kapitola je medailonkem Josého Luíse Peixota, nejvyzdvihovanější osobnosti

současné portugalské kulturní scény, jež se dostala do povědomí čtenářského publika právě díky

své románové prvotině Nikdo se nedívá, za níž byl Peixoto v roce 2001 odměněn Literární cenou

Josého Saramaga, která se uděluje portugalsky píšícím spisovatelům mladším třiceti pěti let.

Čtvrtá kapitola této diplomové práce pojednává o počátcích a proměnách koncepce

fantastické literatury. Zabývá se fantastičnem v tradičním pojetí francouzského literárního vědce

bulharského původu Tzvetana Todorova, vůči němuž vymezuje fantastično moderní, tedy

neofantastično, jehož definice byla formulována americkým literárním vědcem argentinského

původu jménem Jaime Alazraki. Definice neofantastična, společně s Freudovým termínem

takzvané „neznámé známosti“ jako podstaty moderního fantastična, je stěžejní pro náš literární

rozbor románu Nikdo se nedívá.
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 Pátá kapitola se věnuje obecné charakteristice románu Nikdo se nedívá, jeho formální

struktuře a vlastnímu rozboru díla. Nejprve je stručně nastíněn obsah obou knih, z nichž se román

skládá, a následně je poukázáno na hlavní prvky fantastična a jejich konkrétní příklady v díle.

Šestá, závěrečná, kapitola uzavírá celou diplomovou práci konstatováním, že fantastično

je v Peixotově díle především prostředkem ke sdělení univerzální platnosti životních principů.

Román Nikdo se nedívá je tedy možné považovat za dílo spadající pod žánr fantastické literatury.
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2 Literárn ě-historický kontext

Na vývoj portugalské literární tvorby druhé poloviny 20. století, silně poznamenané

historickými událostmi v zemi i mimo ni, měly vliv především následující faktory: koloniální

válka a dekolonizace Afriky, Karafiátová revoluce, socialistická ideologie a politický vývoj státu

po roce 1976, kdy se Portugalsko začlenilo do evropských politických struktur. Již v roce 1976 se

stalo členem Rady Evropy a 1. ledna 1986 bylo přijato do Evropského hospodářského

společenství, pozdější Evropské unie.1, 2

Portugalská existence, doposud spojovaná s majestátním národem, se během několika

málo let změnila v pouhou satelitní zemi Evropy.3 Následkem této skutečnosti přichází do

portugalské literatury, mimo jiné, i tendence pátrat po národních kořenech - reprezentovaná

například znovuvzkříšením historického románu.

2.1 Koloniální válka a dekolonizace Afriky

Ve druhé polovině 20. století počaly v rozlehlé portugalské koloniální říši rezonovat

ozvěny národních osvobozeneckých hnutí jednotlivých, po staletí podrobených, území a volání

OSN po nezávislosti kolonií - portugalské transkontinentální impérium se ocitlo v ohrožení.

V roce 1960 se v Africe „[…] rozpadla italská, belgická, francouzská a z větší části i

britská koloniální říše a na „černém kontinentě“ čekalo na dekolonizaci kromě jiných

zanedbatelných zbytků už pouze portugalské impérium […].“4 Spojené státy americké, Sovětský

svaz ani Čína neuznaly historické nároky Portugalska na zámořská území a na počátku roku 1961

vyústil střet mezinárodních zájmů v koloniální válku, kterou ukončila až Karafiátová revoluce,

jež vypukla 25. dubna 1974.

Jednou z prvořadých snah po 25. dubnu bylo ukončit válku a repatriovat desítky tisíc
vojáků (a posléze i statisíce civilistů), kteří se nalézali v Africe. V této souvislosti nepřekvapuje,

1 Srov. REAL, Miguel: Geraҫão de 90. Romance e Sociedade no Portugal Contemporâneo. Lisboa: Campo das
Letras, 2001, s. 20 - 22
2 Srov. BINKOVÁ, Simona: Portugalsko. Praha: Libri, 2004, s. 108 - 109
3 REAL, Miguel: Op. cit., s. 20
4 KLÍMA, Jan: Poslední koloniální válka. Praha: Libri, 2001, s. 33
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že válečné úsilí opadlo a nakonec zcela ustalo. V Angole, Mozambiku a Guineji portugalští vojáci
složili zbraně, jak na příkaz velení, tak z vlastní vůle.5

Výše zmíněné státy vyhlásily nezávislost a podobně učinily i Kapverdské ostrovy, Svatý

Tomáš a Princův ostrov či Východní Timor v Asii.

Z někdejší koloniální říše zbyla Portugalsku pouze Madeira a Azorské ostrovy – nad

državami v Indii ztratilo Portugalsko nadvládu již v první polovině 60. let. Portugalská

společnost nebyla s to tuto skutečnost racionálně vstřebat. Nejen, že utrpěla národní hrdost na

zámořské objevy předků, ale drtivá většina generace těch, kteří se navrátili z koloniální války, se

nedokázala vyrovnat s hrůzami prožitými v boji a ani s faktem, že ve vlasti byla realita afrických

bojů cenzurována Salazarovou autoritářskou diktaturou. Váleční veteráni se nebyli schopni

reintegrovat do společnosti a ve své domovině se často setkávali s nepochopením - dokonce i ze

strany těch nejbližších.

Literárně tuto skutečnost zachytili například António Lobo Antunes nebo João de Melo,

kteří byli v době koloniální války povoláni portugalskou vládou do Angoly. Dalšími autory,

v jejichž dílech se objevuje téma koloniálních bojů a jejich důsledků, jsou například Álvaro

Guerra, Francisco Assis Pacheco, José Martins Garcia či José Manuel Mendes.6 José Martins

Garcia shrnul tragédii koloniálních bojů velmi výstižně: „Nebylo bělocha, který by se z džungle

vrátil celý, i když z vnějšku neměl ani škrábnutí.7

2.1.1 António Lobo Antunes

Z autorů, jejichž díla jsou prosycena koloniálními boji, věnujme pozornost Antóniu Lobu

Antunesovi, lékaři a psychiatrovi, narozenému v roce 1942, který svou válečnou zkušenost

zpracoval především v dílech: Sloní paměť (Memória do Elefante, 1979), Jidášova díra (Os Cus

de Judas, 1979) a Poznání pekla (Conhecimento do Inferno, 1980).8

Jeden z výše uvedených románů však vyniká - Jidášova díra. Je výjimečný nejen svou

neobvyklou formou, ale i způsobem, jakým v něm Lobo Antunes nahlíží na salazarismus, který

5 BINKOVÁ, Simona: Op. cit., s.106
6 Srov. LOPES, Óscar; MARINHO, Maria de Fátima (dir.). História da Literatura Portuguesa. Vol. VII, As
Correntes Contemporâneas. Lisboa: Publicações Alfa, 2002, s. 449
7 Ibidem, s. 450; „Não havia branco regressado do mato que viesse inteiro, mesmo quando por fora não trazia nem
um arranhão.“ Překlad – autorka diplomové práce.
8 Srov. Ibidem, s. 450 - 451
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vnímá jako zradu portugalského národa. Celé dílo je prosyceno pesimismem a deziluzí. Autorův

skepticismus se obrací dokonce i proti samotnému portugalskému národu, který se vedením


[…]


fantástico na concepção moderna, ou seja o neofantástico, que tem origem na vida de todos os

dias e às cujas manifestações se refere a presente tese por intermédio da análise da obra acima

citada.

Os capítulos introdutivos tratam do contexto histórico e literário da prosa portuguesa

contemporânea para podermos encaixar no âmbito dele a obra literária de José Luís Peixoto. A

introdução histórica e literária - o segundo capítulo da presente tese - é bastante extensa. Foca

sobretudo a biografia e a bibliografia de José Saramago – um grande narrador, autor da literatura

fantástica, um possível antecessor e, ao mesmo tempo, um contemporâneo de José Luís Peixoto –

que, em 1998, recebeu pela sua obra literária o Prémio Nobel. E como a sua personagem foi

unida já desde o ano de 1969 ao Partido Comunista Português, é relevante que sejam tratados

também os assuntos históricos que levaram à vinda da ideologia socialista, que influenciou a sua

obra, a Portugal.

O terceiro capítulo trata da biografia e da bibliografia de José Luís Peixoto que entrou na

consciência do público de leitores graças ao seu primeiro romance Nenhum Olhar que lhe ganhou

já em 2001 o Prémio Literário José Saramago que se atribue aos autores com menos de trinta e

cinco anos que escrevem prosa na língua portuguesa.

O quarto capítulo trata dos inícios e das mudanças da concepção da litaratura fantástica.

Ocupa-se do fantástico tradicional cuja definição formulou Tzvetan Todorov, um perito literário

francês da origem búlgara, e, prevalentemente, do fantástico moderno, ou seja neofantástico, cuja

definição provém de Jaime Alazraki, um perito literário americano da origem argentina. A

definição do neofantástico em combinação com o termo „o conhecimento desconhecido“ de

Sigmund Freud que é - seja na opinião de Jaime Alazraki, seja na opinião de Lada Hazaiová –
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considerada como a essência do fantástico moderno importante para a análise literária do

romance Nenhum Olhar tratada no quinto capítulo.

A presença dos elementos do fantástico moderno em Nenhum Olhar é indubitável –

permeia o romance já desde o primeiro capítulo na forma da vida de todos os dias que em si

oculta os planos inesperados da realidade e mediante a qual o fantástico tenta sair à sua superfície

e aproveita cada ocasião. Para a concepção do fantástico moderno de Jaime Alazraki é típica a

incorporação dos elementos fantásticos na acção sem nenhuma gradação ou apelo emotivo

importuno ao leitor que é assim indirectamente forçado à reconsideração dos processos em ordem

de marcha da sociedade e isso lhe pode revelar o encadeamento eventual da realidade encoberta.

José Luís Peixoto aproveitou para a construção do seu romance duns procedimentos

narrativos típicos da literatura fantástica moderna, dos quais o mais importante é a ruptura da

linearidade da história provocada pela fragmentariedade que tem origem na alteração do narrador

heterodiegético com o narrador autodiegético correspondente em cada subcapítulo da obra

sempre à distinta personagem do romance e mediante os pensamentos dela apresenta os

acontecimentos nas cercanias. A narração por intermédio da corrente da consciência do

protagonista é um outro procedimento narrativo do fantástico. O leitor é forçado, durante o

processo da construção do mosaico final da história, a reconsiderar os factos já obtidos e assim

está mantido na atmosfera ambivalente que contribui para a inquietação com a sensação do

„conhecimento desconhecido“ mencionado acima.

Os outros elementos fantásticos que nascem da vida de todos os dias é o tempo cíclico e a

morte que são presentes no romance também. O tempo cíclico é expresso pela rotação do dia e da

noite e das estações do ano, mas, sobretudo, pela repetição dos certos esquemas do

comportamento de protagonistas através das gerações. No romance é presente também o ciclo da

vida e morte, mas José Luís Peixoto acentua principalmente a morte que, sem poder ser

controlada, intervém nas vidas das personagens na forma real, como um pressentimento da morte

própria ou dos outros, ou nos esboços visíveis no comportamento dos animais.

Um outro elemento fantástico presente no romance é a duplicação que se manifesta pela

forma da obra que é composta de dois livros nos quais o leitor segue o destino de José, o pai, e de

José, o filho, sendo as personagens principais. Em cada livro segue também dois casais que

comunicam entre si mediante os olhares que são possíveis graças aos olhos – um orgão de par. A

personificação da duplicação são os gémeos siameses Moisés e Elias. Na concepção do fantástico

tradicional, o elemento de sósia é entendido como uma imagem da ruptura interior do homem. No
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caso dos irmãos siameses é ao contrário. Embora sejam duas entidades, encarnam a unidade e o

amor recíproco. No momento da morte de Moisés compartilham também as mesmas sensações e

pensamentos.

No romance de José Luís Peixoto há também as personagens como o diabo, que tem o

papel de tentador, ou o velho Gabriel, cuja presença na obra é a mais importante porque

representa a ordem superior do mundo omnipresente. O velho Gabriel é o observador dos

acontecimentos na vila e o acto de observar faz dele também o co-criador da acção. O mundo

deixa de ser observado no momento da morte do velho Gabriel, com o seu último olhar. Nesta

maneira, o autor do romance acentua que na estrutura de vida é importante o elemento do

observador porque com a sua ausência a estrutura sofre colapso.

José Luís Peixoto conseguiu, mediante a história fantástica, advertir para os pontos

importantes nas situações desesperadas que parecem ser sem solução. A simples mudança de

atitude ou do ponto de vista pode ajudar a vencer os momentos de vida mais penosos. O leitor

nem precisa de conhecer os princípios da fé qualquer para que possa compreender a ideia

principal da obra.

O sexto capítulo conclui a presente tese de mestrado constatando que o fantástico

representa na obra de José Luís Peixoto sobretudo o meio para enunciar o valor universal dos

princípios de vida. O romance Nenum Olhar é, por isso, possível considerar uma obra da
