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 Studentka Lucie Rubešová (LR) se ve své diplomové práci pokouší nalézt, popsat a
interpretovat fantastično v románové prvotině Nikdo se nedívá (2000) současného portugalského
spisovatele Josého Luíse Peixota (*1974). Práce začíná literárně-historickým kontextem (zhruba
od roku 1974, pro Portugalsko mimořádně důležitého), následuje stručné pojednání o autorově
životě a tvorbě, dále nezbytné ukotvení v teorii žánru fantastické literatury, z něhož si studentka
pro další postup před tradičním pojetím fantastična Tzvetana Todorova vybírá koncept tzv.
neofantastična Jaima Alazrakiho; hlavní, často vyhledávanou teoretickou oporou je jí však
původně disertační práce Lady Hazaiové Skryté tváře fantastična, která s výše uvedenými i
dalšími autory pracuje, stejně jako LR. Stěžejní je pátá kapitola diplomové práce, zaměřená na
rozbor Peixotova románu s ohledem na přítomné fantastično, které metaforicky postihuje skryté
či hlubinné tváře reality.
V práci se sváří dvě protikladné tendence. Na jedné straně stojí pečlivost a svědomitost
zpracování, na druhé straně tu je patrný chvat, se kterým byla práce zhotovena. Studentka si téma
vyhlédla s dostatečným předstihem, samotné zpracování však z mimoškolních důvodů probíhalo
v nemnoha měsících, de facto spíše jen týdnech. Přestože LR pracovala pilně, zodpovědně,
systematicky, značně samostatně, ač zároveň od samého počátku pohotově a patřičně reagovala
na podněty vyučujících, práce je spěchem poznamenána, chybí jí vyváženost kapitol, revize s
odstupem.
Ke kladům práce patří schopnost dostatečně uchopit a zpracovat nelehké téma jak na
teoretické rovině, tak při konkrétní analýze. Rovněž je třeba ocenit některé interpretační nápady,
které jsou přínosem pro čtení Peixotova románu a jež LR neprosazuje nikterak dogmaticky jako
jediné možné, dobře si vědoma vlastností moderní prózy obecně a komplexnosti a
nejednoznačnosti Peixotova díla konkrétně.
Některé stinné stránky práce:
- nedotaženost na různé úrovni (např. vyzdvižení autorů Antónia Loba Antunese a Josého
Saramaga ano, ale hlavně s ohledem na zvolené téma práce; doplnit jejich, ale hlavně Peixotovu
bibliografii o novější díla, tedy ji poněkud aktualizovat; důkladněji definovat mytické vyprávění,
kam autora LR opakovaně řadí; jasněji vymezit prvky neofantastična, vždyť každodennost,
cykličnost, myšlenkový proud, pohled, smrt jsou běžnou součástí i nefantastických příběhů);
- zbytečná opakování základního (kdyby jich a ke konci poněkud nadbytečně dlouhých citátů
nebylo, práce by prokoukla, ale zároveň by se výrazně ztenčila);
- neobratné či nepřesné formulace (ač je práce celkově napsána dobře a přístupně; např. na str. 15:
„/…/ může být totiž interpretován i jako paralela, respektive kritika autoritářského režimu /…/“,
„fiktivní hledání“).
Přes zřejmé a možné výtky a nedostatky diplomová práce Lucie Rubešové dosahuje kvalit
požadovaných na magisterskou práci, a lze ji tedy bez vážných obav doporučit jako velmi dobrou
k obhajobě.
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